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Velkommen til 24. årgang af Skørping Skakklubs klubblad. 
Samtidig med at vi har taget hul på en ny årgang, debuterer vi 
også med en ny forside. Gennem en årrække har vi benyttet Niels 
Jørgens gamle ide, og tanken bag bliver bevaret. Men der er 
trods alt også sket ændringer, og dem står Kim Hvarre for. 
Årgangens indledende nummer udkommer ikke alt for tidligt, 
hvilket hovedsagelig skyldes, at redaktionens ene medlem som 
bekendt har opholdt sig i Coventry i 1% måned. Det har 
efterladt den gamle redaktør med en større stofmængde, hvilket 
har taget tid. Før Steffen forlod fædrelandet var han meget 
produktiv, hvilket da også ses af dette blads spalter. Han 
forventes tilbage umiddelbart inden jul.
Vi har forsøgt at foretage en gennemgribende oprydning i 
klubbladets store kasse. Alle indsendte partier m.v. vil blive 
bragt som føljeton i de næste blade efter et kronologisk 
princip. De første partier - hvoraf det ældste er spillet i 
4O'erne(!) - er med allerede denne gang.
Vi håber fortsat på, at læserne vil bidrage med stort og småt 
om skak, således at vi kan få et alsidigt, humoristisk og 
samtidig fagligt kompetent blad. Et område, hvor vi specielt 
satser på en kvalitetsforbedring er dækningen af holdkampe. 
Førsteholdets kampe har gennem mange år været behandlet ganske 
udførligt, mens de/det andre hold har været behandlet mere 
stedmoderligt. En aftale mellen Robert Nielsen og bladet gående 
ud på at denne skriver referat efter hver holdkamp er trådt i 
kraft. De første referater vil være at læse i næste blad, som 
udkommer ved juletid.
God skaksæson!

Hans Andersen, 
GI. Redacteur.



HIMMERLANDSMESTERSKABET I KÆMPESKAK

Ovennævnte prestigefyldte turnering foregik igen i år ved 
Brugsen i Terndrup, og havde deltagelse af 2 Skørping-håb; 
nemlig Regnar Simonsen og Steffen Nielsen. Skørping var dog 
også repræsenteret ved konferencier Hans Andersen, der guidede 
eventuelle uskakkundige gennem dramaet på de 64 felter. Til sin 
hjælp havde Hans en mikrofon og et par kraftige højttalere, 
selv om det var åbenlyst for enhver at disse remedier var 
overflødige. Et stort plus var der dog ved, at partierne blev 
kommenteret; for hver gang Hans tog mikrofonen i hånden 
stoppede dansk-top musikken, der ellers rungede ud over 
Terndrup by, så ingen skulle være i tvivl om, at her var det 
fest. Pauserne i musikken var specielt en velsignelse for 
undertegnede, der havde en grill-fest fra aftenen før at bære 
rundt på.
Der var blevet special-inviteret 16 spillere, som spillede 
efter cup-systemet, med ottendedels-, kvart-, semifinaler og 
endelige le grand finale.
Regnars førsterunde modstander var Arne Fjordside, og selv om 
denne har fået en variant opkaldt efter sig, måtte Regnar klart 
påtage sig favorit-byrden. Det blev en hård, positionel kamp, 
hvor Regnar henimod tidnøden ofrede en kvalitet, mod 2 
tilsyneladende ustoppelige fribønder. Arne forsvarede sig godt, 
og Regnars fordel var vel ved at smuldre, da han måtte sande, 
at tiden var løbet ud. Skuffende af Regnar? Ja, umiddelbart, 
men det skulle senere vise sig at modstanderen var kommet til 
Terndrup den formiddag med store ambitioner. 
Min første runde skulle stå mod Hans Peter Rasmussen, som 
konferencier-Hans inden partiet havde svinet så meget til, at 
han overså et kvalitets tab i en ellers ret lige stilling. 
Derefter var gevinsten rimelig nem, selvom jeg rodede meget i 
tidnøden.
I kvartfinalen hed modstanderen Lars Meyer, og her vandt jeg et 
parti som jeg var vældigt godt tilfreds med. Hvorfor, kan i se 
sidst i artiklen.
Arne Fjordside havde i kvartfinalen besejret Henning Larsen - 
en ny overraskelse - og var min modstander i semifinalen. 
Desværre havde jeg hvid, så vi kunne ikke tage en 
teoridiskussion i Arne Fjordside varianten i Kongeindisk. Solen 
havde på dette tidspunkt rejst sig over bodegaens tag, men det 
skal dog ikke tjene som undskyldning for at jeg tidligt tabte 
en bonde plus en kvalitet, for meget lidt kompensation. 
Herefter var der ingen nåde, jeg blev presset længere og 
længere tilbage, og tabte til sidst på tid i en helt tabt 
stilling.
Nettoudbytte: 50 kr., som jeg fik i check-form at Brugs-manden. 
Den anden semifinale-taber, Jan Nielsen, var heldigvis mere 
opmærksom end jeg, for Brugs-manden havde byttet om på vores 
checks. Endnu et kapitel til den gamle historie om for mange 
Nielsener i dansk skak.
Finalen hed altså Arne Fjordside mod Sten Grabow, der havde 
nedlagt alt modstand på sin vej mod laurbærrene. Her indtræf så 
turneringen største sensation - for det må vi vel kalde det, 
når der er godt 600 i ratingforskel - Arne udspillede totalt 
sin modstander, og sejrede sikkert til stort bifald fra 
forsamlingen.
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Sideløbende med kæmpeskakturneringen havde Peter Heine 
spillet simultan mod alle interesserede; og det med de 
overbevisende resultat; 3 nederlag (Jan Nielsen, Søren 
og Ermin Ramie) 1 remis (Mogens Nielsen) og op mod 25 se^e. 
Nu skulle stormesteren så op mod fænomenet Fjordside, og g 
turde længere tale om en walkover for stormesteren. o 
Men..., træerne vokser ikke ind i himlen - heller ikke pa e 
højtbeliggende Vissebakkegård - og Peter Heine fik rimelig 
hurtigt skovlen under Arne, der jo også havde 1 time og 20 
minutters hård kamp i benene fra tidligere på formiddagen. 
Endeligt blev der spillet lyn i 3 grupper og her er 
resultaterne.
Gruppe C: 1. Kristen Jensen, Gistrup

2. Vagn Overgaard, Hobro
Gruppe B: 1. Hans Peter Rasmussen, Aalborg

2. Flemming Bo Jensen, Gistrup
4/5 Regnar Simonsen, Skørping

Gruppe A: 1. Sten Grabow, Aars
2. Carsten Hellegaard, Aalborg
6. Steffen Nielsen, Skørping

Her er mit kvart-finale parti mod Lars Meyer

Hvid: Lars Meyer, Ryger
Sort: Steffen Nielsen, Cyklist
(Hans er jo ikke i stand til at kommentere det rent skaklige, 
så i stedet tyede han til ironiske præsentationer som 
ovenstående. Pinligt for mig, hvilket klart fremgik da partiet 
gik igang. Jeg pustede og pustede, så Lars måtte have følt det 
som spillede han i hård modvind.)
1. d4 Sf6 2. c4 d6 3. Sc3 g6 4. e4 Lg7 5. Sf3 Sbd7 6. h3 e5 7. 
d5 a6?! 8. g4!? A la Regnar, og ret ubehageligt for sort, der 
jo nu aldrig kommer til det f5, som alle kongeindere elsker. 
Mit 7. - a6 var alt for langsomt, 7. - a5 fulgt af 8. - Sc5 
havde været det normale. 8. - Sc5?! 9. Dc2 Måske burde jeg nu 
bide i det sure æble, og spille 9. - a5, men 9. - 0-0 10. Le3 
c6!? jeg har tabt den strategiske kamp, men det gode ved 
kongeindisk er, at når det sker (omkring træk 15 i snit for 
mig), så er der stadig masser af brikker på brættet. 11 b4 Sd7 
12. dxc6? Lige guf for min fuskerspillestil. Efter 12. Tdl og 
eventuelt 13. Dd2 er jeg tvunget til cxd5. Hvid slår igen med 
c-bonden og jeg kan næsten ikke røre mig. 12. - bxc6 13. Tdl 
De7 14. a3 Godt set. Hvid vinder ikke en bonde efter 14. Dd2, 
der ikke besvares med det passive 14. - Se8 men med 14. - Td8• 
15. Dxd6 Dxd6 16. Txd6 Lf8 17. Txc6 Lxb4 18. Ld2 Lb7 19. Tc7 
Lxc3 og sort står i hvert fald ikke dårligst. 14. - Lb7 Et 
dejligt træk, at få lov til at spille. Uret stod nemlig ud for 
a-linien! 15. Le2?! Måske for meget tøven. 16. Dd2!? eller 16. 
g5



Cyklisten

Rygeren

15. - d5! Et bondeoffer efter devicen : Et fløj-angreb skal 
besvares med modstød i centrum. Jeg plejer ellers ikke at følge 
læresætningerne, men her sker det altså. De næste træk er 
tvungne 16. cxd5 cxd5 17. Sxd5 Sxd5 18. exd5 Tc8 19. Db3 e4 20. 
d6 Efter 20. Sd4 Dd6! vinder jeg d-bonden med fordel. 20. - Dd8 
21. Sd2?? Pludselig er det slut, 21. Sd4 var det naturlige 
træk, men efter 21. - Df6 er sort også godt med - bonden på d6 
må jo lade livet. 21. - Tc3 22. Dbl Dh4 Her var muligheden 22. 
- Txe3 23. fxe3 Dh4+ 24. Kfl f5 25 g5 f4 heller ikke at 
foragte. 23. Lf4(?) Sidste chance var 23. Sfl, men efter 23. - 
Txa3 er stilling bestem ikke spændende for hvid. 23. - e3 24. 
Lg3 exd2 25. Txd2 Txg3 26. opgivet, da sort kommer ud af det 
hele mod stor materiel overvægt.
Endeligt en lille rosende kommentar til de 2 finalister Sten 
Grabow og Arne Fjordside. Det vidnede om stort mod og nerver af 
stål, hvad de to præsterede i finalen. Netop som finalen gik i 
gang startede Himmerland Square-dancers deres opvisning lige 
ved siden af kæmpeskakken. "Rytmen” blev slået an af en sanger, 
som man ikke har hørt ringere på denne side Andes-bjergene i 
mands minde. Trods pinslerne, fortsatte de to spillere 
ufortrødent deres dyst på højt niveau. Godt gået!

SN



OPGAVEHJØRNET

Igen står den hovedsageligt på opgaver fra egen hånd - 
stykker.
I den første, herunder, er hvid i trækket, og kan sætte sort 
mat i 10 træk. Han fører med en dronning og 2 tårne, men 
alligevel kræves der overraskende præcist spil....

Hvid trækker og sætter mat i 10 træk.

I opgave nummer 2, som må betegner som en mellemting mellem et 
studie og en analyse opgave skal hvid forsøge at holde remis. 
Heller ikke helt simpelt for sort truer jo mat g2. (diagram 
næste side)
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Hvid trækker og holder remis. (Løsninger på s. 32)
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VEJGÅRD EMT 1997

Ovennævnte store sportsbegivenhed, der som sædvanen kræver det, 
foregik i de 2 første weekender af september, havde deltagelse 
af nogle af Nordjyllands ypperste sportsfolk.
Skørping var repræsenteret ved Andersen, Simonsen, Riis og 
Nielsen.
Jeg blev placeret i mester 2 og havde med mine 2034 en 
forventet score på 4,05 af 7. Et hårdt krav, da jeg normalt 
scorer (relativt) bedst mod spillere med en højere styrke end 
min egen.
Jeg mindes at have hørt N. C. Davidsen sige til Hans, at han 
(NCD) godt vidste, hvordan man spiller positionelt, det 
interesserer ham bare ikke. Noget af det samme gælder om min 
spillestil. I de luftlag, hvor NCD og jeg skakligt befinder os 
(under ca. 2200) kan man komme langt uden at spille godt 
positionelt, og min turnering i Vejgård er et godt eksempel på 
dette.
Min kaos-taktik er ikke specielt kompliceret:
1) Jeg stiller mine brikker fornuftigt op - ikke nødvendigvis 

specielt aktivt, da dette let medfører afbytninger
2) Jeg gør alt for at undgå dronningafbytning
3) Hvis min modstander stiller sig afventende op, spiller jeg 

enten a- eller h-bonden frem og venter på en mulighed for 
at rode brikkerne så meget sammen som muligt

4) Hvis min modstander angriber, forsvarer jeg mig et stykke 
tid og slår så kontra

5) Min modstander overser noget
6) Jeg vinder

Det er en taktik med visse risici, må man sige, men indtil nu 
har den virket efter hensigten.
Under alle omstændigheder bringer den underholdende spil i sit 
kølvand. Mine 6 partier er alle usædvanligt interessante og 
rodede.

1. runde.
Hvid: Steffen Nielsen, Skørping
Sort: René Rasmussen, Aalborg Spillet d. 04.09.97



René Rasmussen

Steffen Nielsen

Min taktik har.ikke båret frugt, stillingen er rimeligt 
ukompliceret. Jeg står til at tabe en bonde, fx efter 34. Sxc5 
Lxc5, 35. Dd5 Dxd5, 36. cxd5 Tf3. Men..., min modstander var i 
tidnød (6 træk på ét minut). Med andre ord: Det var tid til 
fusk. 34. g41? hxg4 Der gik 30 sekunder... 35. Shg5 Dxc4, 36. 
h5 Det kom vist som et chok. 36. - Sxe4, 37. Txe4?? Jeg havde 
et kvarter, så det er utilgiveligt, at jeg ikke ser svaret. 37. 
Sxe4 ville have givet sort noget at tænke over. Nu, derimod, 
har sort dødsstødet 37. - Txf2, og hvid taber i alle varianter. 
Prøv selv. I stedet kom 37. - Df7???, og René opgav, før jeg 
fik fat i springeren.

1-0
2. runde.
Hvid: Steffen Nielsen, Skørping
Sort: Benny Grønhøj, Aars Spillet d. 05.09.97
1. e4 e6, 2. De2 For at forhindre 2. - d5. 2. - c5, 3. g3 Sc6, 
4. Lg2 Sf6, 5. d3 d5, 6. e5 Sd4!?, 7. Ddl Sd7, 8. f4 Le7, 9. 
Sf3 Sf5, 10. Sc3 a6, 11. 0-0 Benny indleder nu en interessant 
plan/angrebside, som jeg fuldstændig havde overset. 11. - h5, 
12. a4?l h4, 13. g4 h3, 14. gxf5 hxg2, 15. Kxg2 d4i? Den havde 
jeg heller ikke fået med. 15. - exf5, 16. Sxd5 Sxe5! giver et 
meget lige spil. 16. fxe6 Sf8 Men det her er at spænde buen for 
meget. 16. - dxc3, 17. exd7+ Lxd7, 18. Khl Lg4 ville have ført 
til et stærkt angreb. Teksttrækket vinder en kvalitet, men til 
hvilken pris? 17. exf7+ Kxf7 Redaktionen udlover 2 flasker 
rødvin til den læser, der kan frembringe blot ét andet parti, 
hvor sort i 7 på hinanden følgende træk spiller h5, h4, h3, 
hxg2, d4, Sf8, Kxf7. Der spilles originalt i Hadsund og omegn!
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18. Se4 Lh3+, 19. Khl Lxfl, 20. Dxfl Hvid står fantastisk. 
Pludselig begyndte jeg at forstå, hvorfor NCD altid tilstræber 
stillinger som hvids med springerne bag fremskudte bønder på f4 
og e5. Én unøjagtighed for sort, og han er færdig: 20. - Dd5?l, 
21. Dg2! Truer diverse aftrækkere, så 21. - Dc6, 22. f5 Det 
bliver sjovere og sjovere. 22. - Sh7, 23. e6+ Og sjovere. 23. - 
Kf8, 24. Se5 Og sjovere. 24. - De8 Alle veje fører til f8 for 
hvid. Desværre er der ingen dronningofre, så afslutningen 
bliver prosaisk. 25. Sd7+ Kg8, 26. Lh6

Benny Grønhøj

Steffen Nielsen

Jeg tror aldrig nogensinde, jeg har stået så godt, som jeg gør 
i netop denne stilling. Benny viser fair play og lader det ende 
med mat. 26. - Lg5, 27. Lxg5 Dh5, 28. Sef6+ Sxf6, 29. Sxf6+ 
gxf6, 30. Lxf6+ Kf8, 31. Dg7+ Ke8, 32. De7 mat. 1-0

3. runde.
Mit parti mod Lars Rønnow blev af begge spillere spillet på et 
usædvanligt ringe niveau. Jeg undlader derfor at bringe hele 
partiet og nøjes med at bringe de situationer, hvor 
elendigheden var mest udtalt.
Hvid: Lars Rønnow, Gistrup
Sort: Steffen Nielsen, Skørping Spillet d. 06.09.97
Stillingen efter hvids 19. træk



Lars Rønnow

Steffen Nielsen

Nu ville det efter min taktik rigtige 19. - f5 have ført til 
uklare komplikationer, fx 19. - f5, 20. exf5 Txal, 21. Txal 
gxf5, 22. Sg5 f4, 23. Dxh5 fxe3, 24. Dxh7+ Kf8, 25. Sxe6+ Dxe6, 
26. fxe3 e4, 27. Tel Dd6. Men jeg led af den forestilling, at 
hvid intet truede, så jeg forberedte fremstødet med 19. - h6?!, 
hvorpå Lars lynhurtigt svarede 20. Sa4, der vinder en hel 
officer, var det ikke for 20. - Txa4, 21. Txa4 cxb5 med tricket 
22. cxb5 Lb3. Det så min modstander naturligvis, så svaret blev 
22. Ta5i? Lxc4, 23. Dd2, og jeg måtte kæmpe videre i en lidt 
dårligere stilling. 30 træk (og adskillige unøjagtigheder) 
senere var stillinggen blevet værre endnu (se nedenfor):

Få så tegnebogen op af lommen!

Her ved skaksæsonens begyndelse er klubbens kasse næsten tom og regningerne vælter ind - bl.a. 
nogle store nogen til Dansk Skak Union.
Derfor er det vigtigt, at medlemmerne far betalt deres kontingent ganske hurtigt. Benyt venligst det 
udsendte girokort ved først mulige lejlighed!
På forhånd tak!

Lars Pommerencke, 
kasserer.



Nu var det Lars' tur til at dumme sig. 49. Da2?? Dxa2, 50. Txa2 
Sxg5 Betænkningstiden var 2 timer til 40 træk og en % time til 
resten, og i stedet for at opgive fortsatte Lars med 51. Tb2 Et 
klogt valg - at fortsætte altså - skulle det vise sig. 51. - 
Sf4+, 52. Kg3 Sfxh3, 53. Tb5 Sgll, 54. Txe5 Slxf3, 55. Tb5 Sd2, 
56. Txb7 Sdxe4, 57. Kf4 Se6+, 58. Ke5 Her slutter min notation, 
men desværre kan jeg godt huskede, at jeg spillede 58. - S4g5, 
59. Ta7 Kh6, 60. Tal

Lars Rønnow

Steffen Nielsen



60. - Sf3+???, 61. Kf6 Med dobbelttrussel på f7 og hl. Jegg 
spillede 60. - Kh5, men 10 træk senere måtte jeg erkende, at 
også den anden bonde måtte lade livet, og så er det vist remis. 
Et retfærdigt resultat, synes jeg.

4. runde.
Det parti springer vi let henover ved blot at bringe 
afslutningen:
Hvid: Steffen Nielsen, Skørping
Sort: Børge Pedersen, Nørresundby Spillet d. 07.09.97

Børge Pedersen

Steffen Nielsen

24. Lxg7?? Th7 Kommentarer og enhver snak om taktik er 
overflødig. 0-1

5. runde.
Denne skulle stå mod Hans Andersen fra Skørping Skakklub. Da 
denne var på Bornholm med en bunke søsyge folkeskoleelever og 
heller ikke var i stand til at finde et andet spilletidspunkt, 
gik hele pointet til mig.

6. runde.
Hvid: Steffen Nielsen, Skørping
Sort: Allan Kaufmann, Aabybro



Dette parti er et af de mest mærkværdige, jeg længe har 
spillet. Partiet i sig selv er usædvanligt underholdende, men 
det absurde ligger i varianterne, og specielt i én variant. 
Kaos-skak, når det er bedst/værst!
1. e4 e6, 2. d4 d5, 3. Sc3 Lb4, 4. e5 c5, 5. Ld2 Lxc3, 6. bxc3 
I forhold til den gennemtærskede hovedvariant (5. a3) har hvid 
tempoet Ld2 i stedet for a3. Som sort spiller er forskellen 
ubetydelig. 6. - Se7, 7. Dg4 0-0, 8. Ld3 c41? 8. - f5 var skidt 
p.g.a. 9. exf6 Txf6, 10. Lg5 Da5, 11. Se2, men 8. - Sc6 var en 
mulighed. 9. Le2 Sbc6, 10. Sf3 f6, 11. h4?! fxe5, 12. dxe5? 
Efter 12. Sxe5 kan centrum støttes af f2-f4. Nu står jeg 
nærmest til tab! 12. - Sg6, 13. Dh5!? Jeg er allerede begyndt 
at fuske. 13. Dg3 Dc7 er dybt godnat. 13. - De8 Den havde jeg 
ikke fået med. Der trues med 14. - Sgxe5. 14. Sg5 h6, 15. f4 
Desperation, da 15. Sf3 Sgxe5 fører til en langsom død. 15. - 
hxg5?l I stedet vandt 15. - Sxf4 2 bønder og fremtvang 
dronningafbytning. Efter 16. Dxe8 Sxg2, 17. Kdl Txe8, 18. Sf3 
Tf8 undslipper springeren over f4. 16. hxg5 Kf7? Jeg ventede 
16. - Sce7, hvorefter hvids angreb hurtigt ebber ud. Nu starter 
det sjove derimod for alvor.

Allan Kaufmann

Steffen Nielsen

17. f5! Med pointen 17. - exf5, 18. Dxg6+!! Jeg havde også 
overvejet 18. Dxg6+ - altså i stedet for 17. f5 - men efter 17. 
- Kxg6, 18. Lh5+ Kf5, 19. g4+ Ke4 undslipper han. 17. - Ke7, 
18. fxg6 Det er i stillinger som denne, at man glæder sig over, 
at der er andet i skak end bondestillinger. 7 bønder har jeg, 
og de er alle isolerede!! (rekord?). 18. - Sxe5? Ikke afgørende 
er det en fejl at slå en af bønderne - måske allerede den 
afgørende. Analyser efter partiet, der sædvanen tro i Vejgård 
var ret useriøse, nåede frem til 18. - Ld7! (truer 19. - Th8), 



19. Dh7 Tg8, 20. Lf4 Kd8, 21. 0-0-0 Se7, 22. Lh5 Kc7, og hvis 
hvid nu vil forhindre 23. - Sf5 ogg 24. - Th8, må han gribe til 
23. g4?l! Df8, 24. Tdfl Th8, 25. Lg3!!

Her skete der desværre det, at en eller flere af uglerne morede 
sig så meget over min bondestilling i almindelighed og min Lh5 
og Dh5 i særdeleshed, at vi ikke analyserede videre. Jeg vil 
dog til enhver tid forsvare den hvide stilling. Sort spiller 
bedst 25. - Dg8, 26. Dxg8 Txg8, 27. Tf7 Sc6. I den fremkomne 
stilling kan hvid intet foretage sig. Peter Riise Jensen 
foreslår følgende plan for sort: Tae8, Sd8, b6, Sb7, Sc5, Se4, 
men her kan hvid også forsvare sig ved at dække g5 med løberen 
og c3 med Kb2. Det bliver meget svært for sort at vinde. 
Tilbage til virkeligheden. 19. Le3! Sd7, 20. Dh7 Kd6, 21. Dxg7 
Se5, 22. Ld4 Sxg6, 23. Lh5 Tg8, 24. Lxg6 Dxg6, 25. Le5+ Kc6, 
26. Dc7+ Kb5 Nu blev jeg forvirret og kunne ikke finde matten. 
Jeg valgte at sætte en fælde med 27. 0-0 Dxg5? For nu er der 
mat. 28. Tabl+ Ka6, 29. Dd6+ b6, 30. Da3+ Kb7, 31. Tf7+ Kc6 
Eller 31. - Ld7, 32. Txd7+ Kc8, 33. Tc7+ Kd8, 34. Dd6+ og mat i 
to træk. 32. Tc7 mat. 1-0
Med 4% af 6 før sidste runde skulle man tro, at jeg stod med 
gode chancer for at vinde førstepræmie. Feltet havde dog delt 
sig i to, således at Børge Pedersen og Herluf Hansen begge 
havde 5%, og jeg lå som sagt 1 point efter, og resten af feltet 
lå under 50 %. Det kunne altså i bedste fald blive til en delt 
førsteplads, da jeg satte mig til rette til 7. rundes parti.



Min modstander kom 25 minutter for sent og spillede åbningen 
rimeligt hurtigt.
1. Sf3 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7 4. e4 Hvid udskyder d2-d4. Måske 
frygtede han en Griinfeldindisk, som Hans spillede mod ham i en 
tidligere runde. I det parti var ellers ikke meget at frygte.
4. - d6 5. d4 0-0 6. Le2 Sbd7!? Sådan spiller jeg normalt 
aldrig, men for at være ærlig var jeg lidt nervøs for at 
Herluf, der tidligere i turneringen havde udspillet sine 
modstandere i lange slutspil, kunne finde på 6. - Sc6 7. 0-0 e5 
8. dxe5. I så fald var mine chancer for gevinst lig nul, og 
hvid kunne spille på gevinst i timevis, selvom stillingen er 
ret lige. 7. 0-0 e5 Med springeren på d7 undgår jeg 
dronningafbytning. Til gengæld kender jeg meget lidt teori her, 
så svaret var en lettelse. 8. d5 De 3 alternativer hedder 8. 
Dc2, 8. Le3 og 8. Tel. I alle tilfældene ligger sort 
kontrachance i exd4 + spil mod bonden på e4. Partistillingen er 
trods dens rolige karakter lige min kop te. Jeg ved hvilke 
planer både hvid og sort skal arbejde med og kender alle 
manøvrerne. Med andre ord; her betyder det meget lidt at mit 
positionsspil har mangler, så i først omgang er der ingen grund 
til at søge komplikationer. 8. - Sc5 9. Sd2 Her'kender jeg til 
et parti med 9. Dc2 der viser nogle af de detaljer der er 
afgørende i disse slags stillinger. 9. Dc2 a5 10. Lg5 h6 11. 
Le3 b6 12. Sd2 Lg4»? med ideen 13. f3 Ld7 og 14. - Sh5 og 15. - 
f5 med fint spil for sort, Naumkin - A. Kuzmin, Moskva 1984. En 
anden hvid ide er 9. Lg5 med planen af besvare 9. - h6 med 10. 
Lxf6 Lxf6 11. b4. 9. - a5

Steffen Nielsen

Herluf Hansen

Som kongeindisk kræver det, ligger hvids chancer på 
dronningefløjen og sorts på kongefløjen.
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Hvid kan vælge mellem 2 planer. Den traditionelle er spille b4 
efter endt forberedelse. Lykkedes det at jage springeren til d7 
eller a6 uden at gøre nogle indrømmelser andetsteds på brættet 
har hvid taget et stort skridt. B4 kan gennemføres ved trækkene 
b2-b3, Tal-bl, a2-a3 og endelige b3-b4. En kendt hvid fejl er 
det umiddelbare a2-a3 (inden b2-b3). Sort svarer a5-a4! og 
skulle hvid alligevel finde på b2-b4, slår han e.p. og hvid har 
en svag bonde på a3 at døje med.
En anden plan hedder Dc2 fulgt at Sb3, sort spiller b6 og på 
Sxc5 har han valget mellem bxc5 og dxc5, der giver feltet d6 
til en sorts anden springer.
Sorts plan er naturligvis f7-f5 (efter at Sf6 er spillet væk); 
med dette gennemført står hvid valgt mellem
a) at støtte centrum med f2-f3. Sort spiller Sf6 og kampen står 
om feltet e4. Sort kan forstærke trykket med Lg7-h6, og har 
også muligheden for at sætte et angreb ind mod hvids konge med 
f5-f4 eller med Sf6-h5-f4
b) at spille exf5. Hvis sort slår igen med en officer har hvid 
feltet e4 til springerne og slår sort med g-bonden, spiller 
hvid f4 og står solidt.
Udover f7-f5 kan sort spille på at besvære b4-fremstødet, 
f.eks. med Ld7, hvorefter springeren kan hoppe fra c5 til a4.
10 Tbl Ikke 10. b3 p.g.a 10. - Lh6, siger teorien. Min 
modstander vælger nu planen med b4, så lad os se på 
alternativet 10. Dc2 (med planen 11. Sb3). Ifølge Nunn og 
Burgess i "The main line Kings Indian" har sort 2 muligheder:
a) 10. - Se8 11. Sb3 f5 12. Sxc5 dxc5 13. exf5 gxf5 14. Le3 b6 
15. f4 e4 16. Tadl Sd6 med lige spil i Vlagsma - Van 
Scheltinga, Holland 1948. I mine øjne har sorts kontrol over d4 
større betydning en den svækkede bondestilling. Blot skal sort 
holde øje med et hvidt g2-g4
b) 10. - Lh6 11. Sb3 Lxcl 12. Taxcl Sfd7 13. Lg4 Sxb3 14. axb3 
f5 15. exf5 Sc5 16. Sa4 Sa6 gave ligeledes lige spil i 
Bobotsov-Petrosian i Kopfenberg Echt 1970.
Jeg foretrækker mulighed a) for sort. For kongeindere er det 
aldrig rart at have sine sortfeltede løber på sidelinien.
10. - Ld7 Min bog angiver kun 10. - Lh6 og 10. - Sfd7, men det 
vidste jeg naturligvis ikke under partiet.
a) 10. - Lh6 11. Dc2 Sfd7 (11. - Se8 12. Sb3) 12. b3 f5 13. 
exf5 (f3?l) gxf5 14. a3 Df6 15. b4 Sa6 16. Khl Kh8 17. Sa4 axb4 
18. axb4 c5 19. dxc6 e.p. bxc6 20. b5 cxb5 21. cxb5 Sac5 22. 
Sxc5 Sxc5 23. Sb3 Se6 24. Lf3 med lille hvid fordel i Grunberg- 
Marin Rumænien, 1988.
b) 10. - Sfd7 11. b3 f5 12. a3 Sf6 13. b4! axb4 14. axb4 Scxe4 
15. Sdxe4 Sxe4 16. Sxe4 fxe4 17. Le3 igen med lille hvid 
fordel, Suba-Marin Rumænien, 1988.
Mihail Marin, der spiller sort i begge ovennævnte varianter er 
ifølge Linda en utrolig kedelig mand, hvis ægteskab i høj grad 
led at Marins tætte forhold til sin mor. Måske spillede han for 
hurtigt ovenfor, fordi han skulle hjem og køre moren til bingo.
Mit 10. - Ld7 er nærmest et slags ventetræk. Hvis hvid



fortsætter som i partiet - med planen b4 - har springeren a4 
som flugtfelt. 11. b3 Vi er ude af teorien, og jeg tror at 11. 
Dc2 er bedre. Trækket har den fordel at Sc3 ikke hænger efter 
afviklingen med sort f7-f5, afbytning exf5 gxf5, f2-f4 og sort 
exf4. Efter 11. - Se8 12. Sb3 f5 13. Sxc5 dxc5 14. exf5 gxf5 
15. f4 e4 16. Le3 b6 17. Tadl Sd6 18. Khl står hvid lidt bedre, 
da han i ro og mag kan forberede g2-g4. 11. - Se8. Sort har 
ikke andre muligheder end at lette pressset mod e4 end 
tekstrækket og 11. - Lh6. Efter sidstnævnte kan 12. f3 besvares 
med 12. - Sh5 og 12. Sf3 med 12. - Lxcl 13. Txcl Sh5. Tilbage 
bliver 12. Dc2. 12. a3 f5 13. b4 Hvid kan ikke tøve. Efter 13. 
Dc2 Sf6 14. f3 Lh6 kan hvid nærmest ikke bevæge brikkerne. 13. 
- axb4 14. axb4 Sa4 Jeg kunne naturligvis ikke drømme om 14. - 
Sxe4 og 14. - Sa6 er for passivt; hvid får gennem ført c4~c5 og 
springeren er helt ude af spil. Jeg tror min modstander 
fuldstændig havde overset fordelene ved 14. - Sa4 for han 
tænkte et stykke tid før der kom der kom det logiske 15. Dc2 
Muligt var også 15. Sxa4, som ikke taber en bonde efter 15. - 
Lxa4 16. Del Lc2?! 17. Tb2 Lxe4 18. Sxe4 fxe4 19. Lg4 Sf6 20. 
Le6+ Kh8 21. Lg5, men sort står naturligvis fint efter f.eks. 
16. - Sf6, se bl.a. den sjove finte 17. exf5 gxf5 18. f4? exf4 
19. Txf4 Lh6 20. Txf5 Lc2! 15. - Sf6 16. f3?l Med mit sidste 
træk stillede jeg en fælde nemlig: 16. exf5 Lxf5 17. Sde4 Sxe4
18. Sxe4 Lxe4 19. Dxe4 Sc3 med kvalitetsgevinst. Men måske var
16. Sxa4 Lxa4 17. Dd3 hvids bedste chance. 16. - Sh5 17. Tf2
Men dette er uden tvivl en fejl. Mit svar må han helt have
overset. Hvids plan er naturligvis at besvare 17. - Sf4 med 18. 
Lfl, men der er ikke tid til den slags detaljer. Nødvendigt var 
17. Sxa4 Lxa4 18. Dc3 Sf4 19. Tel men sort kan under alle 
omstændigheder være godt tilfreds. 17. - Lh6 Vinder en bonde!
F.eks. 17. Sxa41? Lxa4 18. Dc3 Lxd2 19. Lxd2 fxe4 20. fxe4 Dh4+ 
og 21. - Dxe4. Dette var nok hvids bedste chance, for som det 
koiwer har hvid ikke engang den sortfeltede løber som kompens. 
18. Sb3?l Lxcl 19. Dxcl Sxc3 20. Dxc3 fxe4 21. fxe4 Txf2 22. 
Kxf2 Dh4+ 23. Kgl Dxe4 Første fase er afsluttet og sort står 
vel til gevinst. At anden fase bliver så lang kan udelukkende 
tilskrives min ulyst til at gå i slutspil

(På dette tidspunkt var der kun én time til Steffen skulle 
tjekke ind i Aalborg Lufthavn til flyet til England. Han måtte 
derfor hovedkulds af sted, men han analyserer partiet færdig i 
næste nummer)



HENRIK DANIELSEN TABTE TIL SKØRPINGSPILLER

Tirsdag den 23. september optrådte ingen ringere end Henrik 
Danielsen i Aalborg Skakforenings lokaler på Badehusvej. Jeg 
har jo min normale gang hos klubben næsten hver tirsdag, så 
hvorfor ikke tage ud for at se en stor- og danmarksmester? 
Jeg spiste, fejede ind og startede så Skodaen med kurs mod 
Aalborg, hvor jeg var til arrangementets start kl. 19.30. 
Danielsen holdt først foredrag om en parti, han fornylig 
spillede i en turnering i Polen, og han viste det spændende 
gevinstparti på demo-bræt. Han er en god skakpædagog, så 
tilhørerne fik meget ud af gennemgangen.
Derpå skulle han spille simultan mod ca. 30 spillere fra 
Aalborg Skakforening og så altså også mod mig. Blandt 
topnavnene var Bjarne Sønderstrup, den nykårede 
Himmerlandsmester i Kæmpeskak, Arne Fjordside, René Rasmussen 
og Mads Jacobsen. Som kloge ugler fungerede bl.a. Lars Venø og 
Carsten Hellegaard, der åbenbart ikke skulle nyde noget af at 
sætte deres prestige på spil ved den lejlighed.
Den fra Århus tilkomne Mads Jacobsen skulle vise sig at være 
den eneste, der kunne betvinge stormesteren, mens vi var 5, der 
kunne holde ham stangen og få remis.
Jeg viser min egen remis - jeg burde endda nok have vundet, se 
selv:
Hvid: Niels Chr. Davidsen, Skørping
Sort: GM Henrik Danielsen Spillet d. 23.09.97
1. e4 Bagefter fortrød jeg faktisk, at jeg havde sat mig ved et 
hvidt bræt - hvilket skete helt tilsigtet - da jeg gerne ville 
have set, hvad Henrik ville spille mod 1. f4 e5!?. Henrik 
spillede nemlig 1. f4 ved samtlige brætter, hvor han havde 
hvid. 1. - c6, 2. Sf3 d5, 3. e5 Lg4, 4. h3 Lxf3, 5. Dxf3 e6, 6. 
d4 Se7, 7. Ld3 Sd7, 8. c3 c5, 9. 0-0 Sc6, 10. Lb5 Mit "system” 
mod Caro-Kann ser ikke ud af noget særligt, men efter 
yderligere et par træk har hvid fat i "noget”. Sort burde 
sikkert gå efter den lange rokade i denne stilling. 10. - 
Le7?l, 11. Dg3! Fremkalder en betydelig svækkelse af sorts 
kongestilling. 11. - g6, 12. Sd2 0-0, 13. Sf3 Tc8, 14. Ld3 
cxd4, 15. cxd4 Sb4, 16. Le2 Sb6, 17. a3 Sc2, 18. Tbl Sc4, 19. 
Ld3 Sort har gået gang i en slags modaktion på dronningfløjen, 
men lige nu har hans springer på c2 det ikke for godt. Og så er 
hvid endda ikke for alvor gået i gang på den anden fløj. 19. - 
Sa5? 19. - Sb6 må være at foretrække. 20. b4 Db6, 21. Lh6 Her 
har stormesteren fået flere problemer at slås med, end han 
forhåbentlig har til daglig. Han slipper straks en kvalitet, ja 
tilsyneladende et helt tårn.
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Niels Chr. Davidsen

GM Henrik Danielsen

21. - Sc4(l), 22. Lxf8 Lxf8, 23. Lxc2 Sxa3, 24. Ld3 Sxbl, 25. 
Lxbl Dxb4. Den lille finesse i træk 23 nedbragte sorts samlede 
tab til en officer. Desværre har han et par stærke bønder til 
gengæld, men jeg havde her regnet med at opbygge et lynhurtigt 
kongeangreb, så at fribønderne ikke fik større betydning. 26. 
h4 Db2, 27. Kh2 Tel, 28. Txcl Dxcl, 29. Ld3 Afbytningerne 
formindsker risikoen for, at sort bliver mat, og kan han nu få 
byttet mere materiale af, bliver a- og b-bønderne en vældig 
magtfaktor. 29. - Lh6 En ny, voldsom trussel, der tvinger mig 
til yderligere afbytning. 30. Sg5 Lxg5, 31. Dxg5 Efter 31. - 
Dxg5, 32. hxg5 går det i den konkrete stilling for langsomt for 
sort at få skub i bønderne. Så derfor undveg han med 31. - Dc3, 
32. Dd8+ Kg7, 33. Lb5 Db4, 34. Df6+ og her tog vi så remis. I 
realiteten burde jeg nok have afprøvet nogle flere 
gevinstforsøg, men jeg kunne ikke finde noget lovende ved 
brættet. Så det blev ved det halve, hvilket jeg dog også var 
godt tilfreds med.

Niels Chr. Davidsen

Løsning til forsidediagrammet:
Hvid spillede 1. Tf6! Med truslen 2. Th6+ Lxh6, 3. Dxh6+ og 
mat. 1. - De8 Det eneste forsvar. 2. Dd3! Med en ny mattrussel 
2. - Dg8, 3. Dg6! Så er den også gal på h5, så derfor 3. - Le8 
4. Dg5! Tilbage til den første trussel på h6; der er nu bare 
den forskel, at der ikke kan stilles noget op fra sorts side, 
så han opgav. (Elizart Cardenas - Barredo, Cuba 1992)
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TÆT PÅ EN STORMESTERSKAT ,P.

Klubbladet har modtaget en artikel fra en af vores 
gæsteskribenter, Niels-Peter Nielsen, som i år har spillet for 
"Skakspilleren" i København, men som forventes at stille op for 
Gistrup i den kommende sæson.
Årsagen til at Niels-Peter overhovedet bidrager til denne 
publikation er, at han i sin tid spillede og analyserede meget 
sammen med Niels Chr., Poul Erik Jensen, Mogens Hyldgaard m.fl. 
Der var vist også noget med, at de tog til julebal sammen og 
hvad deraf følger i Arden-Hallen gennem flere år...
Nå, lad os være seriøse og betragte Niels-Peters parti, som han 
på én gang kan være stolt af og ærgre sig grumme over. Han 
kommenterer selv:
For at sikre mig fremtidige forsyninger af Skørpings klubblad, 
skriver jeg her om 1. runde i "Køge Open", der blev spillet 
sidst i juli 1997. Jeg spillede her for første gang mod en 
superstormester, næste gang blev i runde 2!
Vel ankommet til- Køge og mit første koordinerede parti i ca. et 
år håbede jeg på en nem modstander i 1. runde. Det viste sig, 
at jeg var seedet som nr. 33 af de 54 deltagere, så jeg skulle 
op mod super-GM Ivan Sokolov, som med ELO 2635 er nr. 35 på den 
seneste liste fra FIDE. Nå, i det mindste var forholdene på 2. 
sal, hvor de 6 øverste opgør spilledes, helt OK, og det kan 
lige nævnes, at Timman ikke var stærk nok til at starte på 2. 
sal, men han fulgte intenst med. Jeg så ham i hvert fald ofte 
uden for indhegningen (det kan man da kalde en kompetent 
ugle?!)
Hvid: Niels-Peter Nielsen, Skakspilleren 
Sort: GM Ivan Sokolov, Bosnien-Hercegovina
1. e4 c5, 2. d4 cxd4, 3. c3 dxc3, 4. Sxc3 Morra-Gambit, en 
åbning, der ikke spilles meget på det plan. Fordelen er, at den 
hvide opstilling næsten giver sig selv. 4. - e6, 5. Lc4 d6, 6. 
Sf3 Le7, 7. 0-0 Sf6, 8. De2 0-0, 9. Tdl Se8 Det har jeg ikke 
set før, og det bør ikke kunne give hvid problemer. 10. Lf4 
Ld7, 11. Sb5 Truer slag på d6 fulgt af e5. 11. - e5, 12. Le3 
Sc6, 13. Tacl Kh8 Indledningen til en forkert plan. 14. Ld5 
Sb4, 15. Lb3 Sc6, 16. Ld5 Tvinger sort til at satse, da remis 
mod en ukendt dansker ikke kan komme på tale. 16. - f5 Svækker 
formodentlig mere, end det gavner. 17. exf5 Txf5, 18. a3 a6, 
19. Sc3 Sf6, 20. La2 Sg4, 21. Sd5 Sxe3, 22. Dxe3 Tf8 Sikkert en 
fejl, men det var allerede svært at finde gode træk for sort. 
Nu står hvid rigtig godt efter næste træk: 23. Sb6 Trækker 
tårnet, følger 24. Sxd7 Dxd7, 25. Sxe5 Sxe5, 26. Dxe5 med 
kanonstilling for hvid. 23. - Txf3 Sort overser sandsynligvis 
hvids 27. træk her. 24. gxf3 Lg5, 25. Db3 Lxcl, 26. Sxa8 Dxa8
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GM Ivan Sokolov

Niels-Peter Nielsen

27. D:f71! Efter 27. Txcl Sd4, 28. Dd3 b5 har sort masser af 
spil og kompensation for kvaliteten. Nu burde han tabe hurtigt. 
27. - Lxb2, 28. Dxd7??? Smider gevinsten væk. Bedre var 28.
Txd6, og løberen kan ikke trække, da 28. - Lh3 mødes stærkt med 
29. Th6! ! Bedst er 28. - Lxa3, 29. Txd7 Df8, 30. Dxf8+ Lxf8, 
31. Txb7 med et behageligt slutspil for hvid. 28 - Lxa3, 29.
Tbl Lb4, 30. Ld5 a5, 31. Tel Lc5, 32. f4 Nu strander 32. - exf4 
på 33. Lxc6 bxc6, 34. Tel og tæppe. 32. - Df8 Hov, det skulle 
han ikke kunne spille ifølge mine beregninger. Efter at have 
regnet mine varianter igennem et par gange spillede jeg 33.
Txc5 dxc5, 34. Lxc6 bxc6 Her så han meget bekymret ud, og det 
forstår man. 35. fxe5 Sådan, den går en stor fremtid i møde. 
35. - g6, 36. e6 Df5, 37. Dd8+ Kg7, 38. e7 Dg4+, og da jeg ikke 
kan komme væk med kongen, måtte jeg efter nogle træk affinde 
mig med remis.

Noter: Niels-Peter Nielsen

I 2. runde havde jeg sort mod Eduard Rozentalis (ELO 2645) og 
nr. 27 på FIDE's liste. Måske får læserne det parti at se en 
dag, men lige nu føler jeg ikke for at vise det. Han er en tør 
tekniker, der vinder på endog meget små fordele. Således har 
han således flere gange "kørt" Andersson i tilsyneladende lige 
slutspil.
Nok for denne gang!?

Niels-Peter Nielsen
Redaktionel note: Niels-Peter opnåede i alt 4 points i løbet af 
de 9 runder.
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OOOOOH, OPEL!
- eller på skakrejse i Centraleuropa.

Mange husker åbenbart stadig den dramatiske fortælling om 4 
forhåbningsfulde skakspilleres færd gennem vort kontinent i 
juli 1996. En i bund og grund underholdende og indholdsrig 
artikel. Lige så mange er forhåbentlig vidende om, at dens 
sandhedsværdi på mange områder var tvivlsom, specielt hvad 
angår den fra dengang så berømte "Bæmobil". Lad gå, bilens 
stand medførte visse problemer - specielt for dens ejer - men 
det var blot en kort overgang, og jeg skal hilse og sige fra 
Bæmobilen, at den siden har haft det strålende.
Ihukommende dette op til sommerens skaktur, hvor deltagerfeltet 
var skrumpet ind til Poul Erik Jensen fra Nordsverige og 
undertegnede foreslog jeg på et tidligt tidspunkt ganske 
uambitiøst, at Poul Erik skulle lægge bil til turen denne gang, 
hvis vi da ikke skulle ud at se med DSB og dennes 
søsterorganisationer. Nu ville bilen jo i forvejen være i god 
form efter turen Umeå-Skørping, og det så også ud til, at Poul 
Erik ville dukke op med en nyindkøbt AUDI - det havde han i 
hvert fald talt meget om.
- Tyvårr, lød det fra svensk hold, lad os så sige det!
Men da Poul Erik kom til Danmark var det i hans Opel Ascona af 
noget ældre årgang, til gengæld havde den netop været igennem 
et større eftersyn. Der var ved den lejlighed blevet påpeget 
flere mangler, men disse løftede pegefingre havde desværre ikke 
medført de nødvendige reparationer. Skulle det efterhånden vise 
sig...
Nå, dagen oprandt, hvor vi skulle af sted. Det var fredag 
morgen d. 18. juli, og vi skulle spille med i Czech Open i 
Pardubice (100 km øst for Praha), hvor første runde var 
berammet til lørdag kl. 15.00, tilmelding ca. kl. 13.00. Vort 
mål var at være dernede ved midnat eller lidt senere. Med 
regelmæssige chaufførskift skulle dette ikke frembyde 
problemer. Det gik da også godt i en rum tid, og vi nåede meget 
længere end til Hoptrup, hvor der sidste år måtte holdes en 
laaang rast.
Helt præcis til Hamburg-Schnelsen, hvor vi røg ind i en stor 
bilkø, 24 km blev der sagt i bilradioen. Lidt træls, men der 
var ikke meget at gøre. Mens Poul Erik sad og fortalte noget om 
Alfa-2M-proteinet, som han er ekspert i, sad jeg ved rattet og 
opdagede pludselig en ret voldsom røgudvikling fra Asconaens 
forende. Noget måtte gøres! Vi sneglede os med hjælp fra flinke 
tyskere fra venstre vognbane og ud i nødsporet, hvor vi i al 
hast drejede til højre hurtigst muligt og ind på første 
afkørsel, hvor vi igen drejede fra hurtigst muligt, alt imens 
røg- og lugtudviklingen blev stadigt voldsommere. Poul Erik var 
tydeligt nervøs for, at bilens dage var talte, mens jeg denne 
gang kunne tage det lidt roligere, eftersom jeg havde løsnet 
sikkerhedsselen med henblik på lynhurtig evakuering.
Nå, vi fik sat bilen på en helt tilfældig tom plads, slukkede 
for alt og styrtede ud. Der var ret varmt i bilens forreste 
del, men åben brand var der ikke tale om.
- Was ist los?, lød det pludselig, idet vi så to mænd komme ud 
fra den store "fabrik”, som vi havde slået os ned foran. Begge 
var i arbejdstøj, og de lignede grangiveligt Lothar og Heinz,



så det vil vi kalde dem her.
Vi forklarede os, og allerede nu afslørede de to en 
overordentlig stor interesse, ja nærmest hengivenhed for vores 
bil. Denne skulle dog først flyttes, da vi holdt i vejen for 
adgangsvejen til "Hamburger Mullverbrennung"; det var nemlig 
der, vi var havnet. Til alt held skulle det siden vise sig. 
Motorrummet blev derefter åbnet, eksplosive gasser og dampe 
steg med geyserkraft til vejrs, og først efter nogen tid fandt 
Heinz en metode til at få dæmpet begivenhederne lidt, alt imens 
Lothar smågrinende så til og bemærkede "Oooooh, Opel” til os og 
andre ankommende Mull-chauffører. Han og Heinz var overbeviste 
VW-fans skulle det vise sig.
Men samtidig var de begge gør-det-selv-mekanikere, og faktisk 
gjorde de nu gennem to timer en kæmpeindsats for at få bilen 
gjort i stand (det var det, de havde glemt i Umeå), en 
termostat til køleren var ude af funktion, hvorfor køleren på 
intet tidspunkt havde virket. Ikke godt i en 24 km lang kø! 
De tos arbejde med at trykke på en knap for grønt lys og en 
anden for rødt lys blev i mellemtiden passet af de ankommende 
lastvognschauffører, som servicen ellers var til ære for. Og 
hen ved 15.30-tiden var alt faktisk i orden, køleren virkede nu 
(dog hele tiden, men hvad gjorde det?), og vi kunne køre 
videre. Utroligt flinke mennesker, der endog nægtede at tage 
imod nogen som helst form for erkendtlighed, da vi vinkende 
forlod Hamburg-Schnelsen*for at tage sydover. Mærkeligt, at 
nogle forstyrrede mennesker ikke mener, at vi kan samarbejde 
med den slags mennesker i fx EU!
Nå, tidsskemaet stemte jo ikke helt længere, det begyndte at 
regne - stærkt og konstant - vi skulle spise lidt Sauerkraut 
(jo, det var det faktisk), Poul Erik viste mig i aftenmørket 
ca. 100 km forkert nede omkring Nurnberg, vi kørte ad den gale 
vej ude omkring grænsen mellem Tyskland og Tjekkiet (det var 
muligvis min skyld denne gang), og ved 4-tiden om morgenen var 
vi kun i PIzen, stadig 250 km fra Pardubice. Det kunne vi ikke 
rigtig klare, så vi fandt et pensionat, der havde åbent(!) og 
kæmpede os så uden om Praha næste formiddag (stor succes!) for 
at ankomme til Pardubice kl. 13.00. Nu skulle vi omstille os 
til skak!
Jeg skal spare læserne for et runde-efter-runde-referat, men 
kort fortælle, at jeg af flere årsager var ganske godt med mit 
resultat, mens Poul Erik måtte sande, at man ikke ustraffet 
spiller så lidt, som han har gjort gennem flere år.
Vi skulle spille i den lokale ishockeyhal, der lå klos op ad 
Elben (i Tjekkiet kaldet Labe). Den var selvfølgelig ikke 
isbelagt, men faktisk ganske kold omkring dørområderne, idet vi 
ikke var plaget af "dansk" sommervejr; faktisk regnede det mere 
eller mindre, hver eneste dag vi opholdt os i Tjekkiet. Vi var 
dernede kort efter de store oversvømmelser, som TV og aviser 
selvfølgelig behandlede intenst, men det var trods alt 100 km 
længere mod øst, den var helt gal. Men at vandstanden i Labe 
var langt over det normale var let at se.
Det var antalsmæssigt den mest imponerende turnering, jeg har 
oplevet. Ikke færre end 1238 spillere fra knap 30 lande var 
med, heriblandt folk fra Kina, Kazakhstan, Forenede Arabiske 
Emirater, Syrien samt langt de fleste europæiske nationer. Den 
bedste gruppe spillede på hotel, eftersom der var megen larm i 
hallen langt mere end man kommer ud for i Skørping på selv de 



"værste" dage. Vi var i den næstbedste gruppe (af i alt 5), og 
den omfattede en bagatel af 312 deltagere!
Poul Erik startede med en glimrende gevinst mod en kvindelig 
russisk spiller, som ellers sidenhen i turneringen kom ret tæt 
på de øvre luftlag. Men i 1. rundes opgør overså hun en 
kraftig, taktisk vending fra svensk side, og så var den sag 
afgjort. Desværre fortsatte Poul Erik nu med 4 nederlag i træk, 
hvoraf flere kan forklares med tidnødsproblemer - et åbenbart 
udslag af manglende træning. I de sidste 4 runder rettede han 
med 2 points noget op på situationen. Slutfacit blev følgelig 3 
points.
Mest imponerende var faktisk Poul Eriks indsats i 9. og 
afsluttende runde. Aftenen før havde vi været til garden-party 
med pølser, brød, diverse tjekkiske pilsnere, lidt hjemmebryg 
samt selvfølgelig vodka. Poul Erik tog helt pænt fra og i et 
stadigt tiltagende tempo, men med en beskeden forsinkelse nåede 
han dog frem til skak næste dag ved 13-tiden(!). Han fik altså 
et halvt point ud af anstregelserne, men det var vist også en 
meget flink modstander...
Selv lavede jeg 4^ points ud af 9, altså 50 %. Vel næppe noget, 
der får folk til at falde i svime, men jeg var nu helt godt 
tilpas med det. Specielt fordi jeg mødte ene ELO-modstandere, 
og dem skal man netop møde 9 af (med et tilfredsstillende 
udbytte), og så bliver man selv forsynet med et lignende tal. 
Mine resultater betød, at jeg nu har et ELO-tal på 2080 eller 
2085. Fortjent eller ej - bedøm det selv!
Samtidig tjente jeg en del dansk rating, således at jeg kom 
helt op på 1982. Men dem afleverede jeg straks igen til 
forskellige nordjyske skakspillere ved turneringen i Vejgård! 
Jeg vandt 2 partier, tabte også 2 og spillede 5 remiser. Det 
lyder lidt af en lad turnering, men det var der nu ikke tale om 
- kun den ene remis var kort. Bagefter kan jeg godt ærgre mig 
over, at netop det parti ikke blev længere, idet jeg som sort 
kom ind i 1. d4 Sf6, 2. c4 g6, 3. Sc3 d5, 4. cxd5 Sxd5, 5. e4 
Sxc3, 6. bxc3 Lg7, 7. Lc4 c5, 8. Se2 0-0, 9. 0-0 Sc6, 10. Le3 
Lg4, 11. f3, og min modstander fortalte bagefter, at han her 
ville have besvaret mit 11. - Sa5 med 12. Lxf7+ Txf7, 13. fxg4, 
hvorefter vi har Sevilla-varianten i Grunfeldindisk, som Karpov 
og Kasparov har taget mangen en dyst i. Jeg har spillet sådan 
som sort et par gange før, så det kunne jo have været ganske 
sjovt, men jeg havde sort, hvid havde 2115, osv. osv. 
undskylde...
Også et andet remisparti indeholdt et meget interessant 
åbningsspil, nemlig:

Hvid: Johann Hainzinger, Østrig
Sort: Hans Andersen, Danmark Spillet d. 25.07.97
1. Sc3!? Fører over i andre åbninger, men kan påføre sort et 
par ekstra minutters betænkningstid. Det brugte jeg nu ikke på 
1. - d5, 2. e4 c6, 3. Sf3 dxe4, 4. Sxe4 Lg4, 5. h3 Lxf3, 6. 
Dxf3 Sd7, 7. Sg5 Sgf6, 8. Db3»?



Hans Andersen

Johann Hainzinger

Nådada, det havde jeg ikke lige tænkt over, at han kunne 
spille. Her må jeg lige smutte en tur uden for brættet. Inden 
partiet havde jeg sammen med Poul Erik og vores lokale guide, 
Pavel, besøgt fæstningen Hanicka, der ligger 3 km fra grænsen 

R til Polen. Oprindelig var den bygget ved den tjekkisk-tyske
grænse i slutningen af 30zerne, da tjekkerne af naturlige 
årsager var blevet ret utrygge ved ledelsesskiftet i Berlin. 
Som bekendt blev landet prisgivet af vestmagterne i september 
1938, og Hanicka blev indtaget af tyskerne uden kamp. Under 
krigen brugte tyskerne blandt andet stedet til at afprøve deres 
allernyeste og kraftigste artilleri; Hanicka modstod ilden på 
nogle få splintafskalninger nær. Siden havde det fungeret som 
opholdssted for den hemmelige efterretningstjeneste m.v., men 
fra 1995 indrettet som en slags museum. Særdeles interessant! 
Pavel havde da også anbefalet en tur derud, og vi var taget 
ganske tidligt af sted, men som følge af oversvømmelserne kunne 
ikke alle broer passeres længere, så vi måtte ud på en 
betragtelig omvej. Derfor kom vi ca. 25 minutter for sent 
tilbage (sådan en tur indfinder sig med stor sikkerhed på 
enhvert skakudenlandsophold har det efterhånden vist sig!), og 
jeg havde besluttet at spille den første halvdel af partiet 
ganske hurtigt. En beslutning, der blev ændret netop her. For 
er sort efter en række helt naturlige træk ikke ved at tabe en 
bonde? Kort sagt: jeg måtte i boksen, og efter en god grubletur 
spillede jeg 8. - e6, og hvid indkasserede nu naturligt nok 
bonden med 9. Dxb7. Jeg var noget rystet her, ikke mindst fordi 
min modstander spillede meget hurtigt og altså åbenbart var 
inde i kendt farvand. Samtidig stod det altså 1-0 i bønder, men 
jeg kunne da trods alt se et lyspunkt i en form for modspil. 
Senere viste det sig, at stillingen her faktisk er kendt fra et 
parti mellem selveste verdensmester Fischer og Cardoso fra 
interzoneturneringen i Portoroz, 1958. Kommentatoren forsyner 



her hvids 8. Db3 med et spørgsmålstegn - netop p.g.a. sorts 
modspil. Cardoso spillede her 9. - Sd5! med fin kompensation 
for bonden, men det syntes jeg nu også, at jeg fik med 9. - 
Le7, 10. Lc4 Sd5, 11. Lxd5 
cxd5, 12. Sf3 0-0 Det står nu soleklart, at sort har mindst 
lige spil med det store udviklingsforspring. 13. Db5? En slags 
spildtræk, og det er der i hvert fald ikke råd til i 
stillingen. 13. - Dc7, 14. c3 Tab8, 15. De2 e5l, 16. 0-0 e4, 
17. Sd4 Se5, 18. b4 Tb6 Et kongeangreb stunder til, og tårnet 
skal derfor kunne mobiliseres i ét træk. 19. f4 Sd3, 20. f5? 
Åbner diagonalen ned mod h2 for sorts løber og dronning. Hvids 
stilling er selvfølgelig et fallitbo, og noget senere spurgte 
samtlige danskere om, hvordan jeg overhovedet kunne undgå at 
vinde denne stilling. Det skal jeg straks demonstrere! 20. - 
Th6?! 20. - De5 med den førnævnte trussel - blandt flere - er 
langt stærkere. Men desværre havde der i min hjerne indsneget 
sig en tvangstanke, som varede resten af partiet, gående ud på, 
at hvid efter dronningtrækket kan spille Sf3 med en gunstig 
omplacering af hesten. Men selvfølgeligg slår sort bare 
springeren, for dronningen er jo dækket på e5. Ak! 21. Dg4 Th4, 
22. Ddl Txh3? Her rabler det helt, men Hanicka og Fischers 
absurde åbningside havde nedbragt min tilbageværende tid til et 
sted mellem 5 og 10 minutter, så jeg valgte noget, hvor jeg i 
hvert fald fik et halvt point. 22. - De5! er stadig langt 
stærkere. 23. gxh3 Dg3+, 24. Khl, og her accepterede jeg så at 
dele. Med så lidt tid er stillingen heller ikke længere simpelt 
vundet, fx 24. - Dxh3+, 25. Kgl Dg3+, 26. Khl Tb81 (26. - Ld6 
besvares med 27. De2, og hvid bliver i hvert fald ikke mat lige 
med det samme, selv om hans stilling ser mistænkelig ud.) Nu 
truer sorts andet tårn med at følge samme løbebane som det 
første. 27. De2 (Forsvarsforsøget 27. b5 dur ikke p.g.a. 27. - 
Tb6, 28. Sc6 Dh3+, 29. Kgl Lc5+) Tb6, 28. Se6, og selv om jeg 
vil vurdere, at sort stadig har fordel, skal der arbejdes 
hårdere, end jeg havde tid til. Men lidt trist med det 
forhastede offer i 22. træk.
Mens disse to remiser altså var fra overkanten - og det samme 
gjaldt i øvrigt indledningsrundens parti mod Moravcik fra 
Slovakiet, så var der sandelig også et par tilfælde, hvor jeg 
kunne være rigtig godt tilfreds. I 4. parti fik jeg en meget 
defensiv stilling mod Hajek, en ældre spiller fra nabobyen, men 
i et slutspil, hvor der skulle tænkes langt og nøjagtigt afstod 
han fra at tage en chance, der sikkert havde medført gevinst. 
Medvirkende til, at Hajek ikke kunne koncentrere sig var, at 
han var såre følsom over for støj, og det er altså ikke så 
heldigt, når der er over 1000 mennesker til stede, hvoraf de 
fleste på dette tidspunkt havde afsluttet deres partier med 
småsnak osv. til følge. Samtidig havde han åbenbart en 
forbløffende god hørelse, for selv lav snak 20-25 m borte hørte 
han, hvorefter han i mange tilfælde gik hen for at tysse på 
misdæderne. Så han havde mere travlt med den slags end med 
gevinstvarianterne i partiet!
Et andet heldigt halvt point fik jeg med denne afslutning på et 
maratonparti, der varede over 6^ time ud af 7 mulige. Faktisk 
tror jeg, at vores dyst var den allersidste, der fandt dens 
afgørelse blandt de 619 partier i 3. runde!



Hvid: Hans Andersen, DanmarkSort: Zuzana Stankova, Tjekkiet Spillet d. 21.07.97

Zuzana Stankova

Hans Andersen

Op mod det 40. træk havde jeg tabt en bonde på dronningfløjen, 
og kun med stædigt forsvar havde jeg holdt skindet på næsen, 
indtil min modstander satsede ganske voldsomt i fasen lige 
forud for 60. træk. Her bølgede partiets udfald stærkt frem og 
tilbage kan man analysere sig frem til bagefter, men da 
bølgerne igen havde lagt sig, havde vi nået ovenstående 
stilling, hvor sort reelt er en bonde bagud. Et mindre problem, 
hvis sorts enlige dronningeaspirant blot kan likvideres 
tidsnok.
64. Sb6 Le7? Hurra, så belønnes de mange timers arbejde 
alligevel med et halvt point! 65. Sd7 c4, 66. Sb6 c3, 67. Sd5 
c2 Så tæt på og alligevel ikke. 68. Se3+ og så tilbød hun 
remis.
Men ud over remispartierne var der også 4 partier, hvor der 
blev fundet en vinder; i to af tilfældene den rette! Jeg kom 
ind i en decideret sejrsstime, idet jeg vandt både i 5. og 6. 
runde. Den første gevinst bestod i et godt og kraftigt 
kontrastød i en ellers ret ugunstig stilling, mens den anden 
gevinst mod Veronika Vacovska var helt OK efter partiets gang. 
Desværre kom mine to nederlag i de to partier, som egentlig var 
de mest interessante. I runde 2 blev jeg (igen) præsenteret for 
en specialvariant mod Caro-Kann'en, denne gang af Al-Jaber fra 
De Forenede Arabiske Emirater. Jeg brugte meget tid på hans 
lumske ideer, men efter en lidt famlende start fik jeg bygget 
en kanonstilling op, lagde en kvalitet i kassen, afviklede i 
bedste Nimzowitsch-stil til et let vundet slutspil med 2 
merbønder og overskred så! øv! Al-Jaber og jeg fulgtes i øvrigt 
ad i tabellen gennem hele turneringen, og han kom altid og 



spurgte om, hvordan det var gået mig i dag. Han måtte være i 
stand til at se talentet!
Til slut vil jeg vise mit nederlag i 9. runde mod Kharitonov 
fra Rusland, en 15-årig dreng, som jeg spår en god skakfremtid. 
Snakken efter partiet viste, at han havde set meget, som var 
gået min næse forbi. På den anden side indtraf der en del 
hændelser i partiets slutfase, som ingen af os havde kontrol 
over.
Hvid: Hans Andersen, DK
Sort: Sergei Kharitonov, Rusland Spillet d. 26.07.97
1. c4 e6, 2. Sf3 Sf6, 3. g3 d5, 4. Lg2 Le7, 5. 0-0 0-0, 6.b3l? 
Fuldt spilleligt, men en anden relevant mulighed var 6. d4 med 
overgang til en almindelig katalansk åbning. 6. - c6, 7. d3?l 
7. Lb2 er almindeligt og bedre. 7. - Lb7, 8. Sbd2 Lb7, 9. Dc2 
c5, 10. cxd5 exd5, 11. d4 Sc6, 12. Lb2 Ld6, 13. Tacl De7», 14. 
Tfel Hvid er gradvis på vej ind i en passiv stilling. Jeg tror, 
at 14. dxc5 fulgt af 15. e3 er sundere. 14. - Tac8, 15. Dbl Se4 
Jeg havde haft fantasier om at gennemføre et hastigt e4 med 
kompliceret spil, men efter springerfremstødet er det åbenlyst, 
at hvid har lidt skibbrud i åbningen og nu står næstbedst. 
Noget akut synes dog ikke at være på færde. 16. dxc5 bxc5, 17. 
e3 f5, 18. Tedl Tfe8 Diskret, men lumskt! 19. a3? Jeg tror, at 
det var præcis her, at jeg fortalte nogle af de andre danskere, 
at jeg stod lidt trykket, men stillingen var positionelt 
præget, så det blev nok et langt parti. Det beviser, at der var 
noget, jeg havde misset, men det stod klart til mig, da jeg kom 
tilbage til brættet:

Sergei Kharitonov

Hans Andersen
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19. - Sxf2! Det havde jeg altså ikke lige tænkt på! Jeg måtte 
gå med på spøgen. 20. Kxf2 Dxe3+, 21. Kfl La6+, 22. Sc4 dxc4 
Matten kunne til alt held afværges, men situationen er penibel, 
her hvor det ’’positionelle’’ ligesom er gået af stillingen. 23. 
bxc4 Sa5?! Fornuftigere var nok en almindelig konsolidering af 
den sorte stilling med klar fordel, for nu får hvid omsider et 
pusterum.Her letter 24. Tel Dh6 måske nok presset mod min 
konge, men tilbage er en bundrådden stilling med minusbonde. 
Jeg valgte derfor at satse på en modaktion. 24. Txd6 Lxc4+, 25. 
Txc4 Sxc4, 26. Da2 De2+, 27. Kgl Kh8 Efter 27. - Dxb2, 28. 
Dxc4+ fulgt af et fremstød med springeren får hvid godt 
modspil. 28. Lxg7+ Efter 28. Td7 Sxb2, 29. Df7 har sort paraden 
29. - De3+ fulgt af 30. - Dh6. 28. - Kxg7, 29. Td7+ Kg81? Noget 
provokerende at beholde kongen i den hvide diagonal, men måske 
lige så godt som andre kongetræk. 30. Td2? Der skal spærres på 
2. række, men den rigtige metode er 30. Sd2!, og hvid får 
omtrent lige spil. 30. - De3+? Ingen af os havde god tid her, 
hvilket resulterer i en lang række dårlige træk. Rigtigt er 
straks 30. - De61, da det tilsyneladende farlige 31. Sg5 kan 
riposteres med 31. - Del+I, 32. Lfl Dxd2, 33. Dxc4+ Kh8! Alt 
for indviklet til, at nogen af os kunne se det.., 31. Kfl? Her 
tabes slaget endegyldigt. 31. Khl er ikke essentielt bedre end 
teksttrækket, men det er 31. Tf2!, hvor jeg vil mene, at hvid 
har tilstrækkelige chancer efter fx 31. - Te4, 32. Lfl. 31. - 
De6 Pludselig har hvid ikke mere rusk, specielt fordi 
springeren på f3 ikke kan tages i brug. Derfor fik partiet nu 
denne på én gang prosaiske og nervebetonede afslutning: 32.
Tc2?? Se3+, 33. Kf2 Sxc2, 34. Dxc2 Tcd8, 35. Dxc5 De2+, 36. Kgl 
Tdl+, 37. opg. 0-1

Noter: Jeppe A. + HA
Det samlede udbytte blev herefter 4% points ud af 9 og en 
ratingfremgang på ca. 50. Hovedparten heraf blev dog kort efter 
formøblet til andre nordjyske mesterspillere under turneringen 
i Vejgård.
Da alle 9 modstandere havde ELO-tal, og da min præstation 
svarede til et ratingtal på over 2000, skete der endvidere det, 
at jeg pådrog mig et internationalt ELO-tal, vist nok på 2080. 
Der skal netop 9 modstandere til, for at dette kan lade sig 
gøre på en enkelt turnering, så hen imod slutningen blev det et 
delmål for mig at opnå ELO-tal, som vist kun Steffen har i 
forvejen (hans er desværre mindst 100 større!).
Afslutningsvis vil jeg anbefale andre at tage på en sådan 
skaktur, når lejlighed gives. Det behøver ikke nødvendigvis at 
blive Czech Open, for det vrimler med turneringer, især i juli 
og august. Leveomkostningerne er lave - i hvert fald i den 
østlige del af Europa - også selv om man spiser alle måltider 
på restaurant og tilbringer nogle af aftenerne i byen.
Det er altså også lidt sjovere at møde modstandere fra Arabien, 
Alma-Ata og andre fjerne steder end fra Hobro, Hadsund og 
Hjørring.
Charmerende er det endvidere, at ca. 20-25 % af deltagerne er 
kvinder/piger. Man må indrømme, at Danmark på det felt, der 
hedder kvinder og skak, er milevidt bagud for næsten ethvert 
andet samfund på kloden. Hvor fejlen ligger kan jeg ved en 
senere lejlighed tage op til en nærmere analyse, men der er i 
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hvert fald tale om en katastrofalt lav rekruttering af denne 
befolkningshalvdel her i landet. Andre stater beviser, at piger 
faktisk kan have det sjovt med skak samtidig med, at de spiller 
godt.
Der var 6 andre danskere med i turneringen. To af dem var fra 
Sjælland, og dem nøjedes vi med at hilse på, når vore veje 
krydsedes, mens vi tilbragte megen fritid sammen med en flok på 
4 fra Århus og Herning. Blandt dem var IM Jan Sørensen og 
næsten-IM Jan Pedersen, så de var ikke uinteressante at 
analysere lidt sammen med. Samtidig var de godt inde i byens 
restaurationsverden og værtshusliv (tjekkisk øl er som bekendt 
både godt, rigeligt og billigt!).
En aften, da vi alle var på hjem fra et sådant besøg lige efter 
midnat, blev Poul Erik i øvrigt offer for vi andres ondsindede 
morsomheder. På vej hjem passerede vi altid en særdeles 
velassorteret ARAL-tank, hvor man kunne købe alt fra nye 
underbukser til Wunderbaum-træer og frisk kaffe. Denne aften 
havde satte Poul Erik kadencen op ud mod stationen ved tanken 
om frisk musli og appelsinjuice. Men da vi kom tættere på, 
udbrød Poul Erik ærgerlig:
- Øv, det er lige over midnat, så har de lukket!
På skiltet stod nemlig "open 0-24", så det havde han jo ret i. 
På en måde.... - og vi andre fik os i hvert fald en god latter 
i den fugtige sommernat!
Efter turneringen skiltes vore veje. Jeg tog hjem via 
forskellige europæiske jernbaneselskaber, hvor der typisk nok 
var billigst at køre og mest plads og service fra Pardubice og 
helt til den danske grænse. I Danmark derimod var der overfyldt 
og forsinkelser, ingen frisk luft, da de nye, "moderne" tog 
ikke har vinduer, der kan lukkes op osv. Det er sådan set ingen 
kritik af DSB, men et klart bevis på, at det kniber lidt med at 
tildele midler til den kollektive trafik. Der er for mange 
politikere af den slags, som kun ser denne del af trafikken som 
en forretning. Som oftest flyver de også selv eller tager 
Mercedes'en.
Poul Erik tog ikke Mercedes'en, men vores kære Opel, da han 
skulle fra Tjekkiet, richtung Wien på privatbesøg.
Senere fik jeg at vide, at bilproblemerne på ingen måde var 
afsluttet i Hamburg. Da han skulle hjemad, nægtede bilen at 
køre længere, da grænsen mellem Østrig og Tyskland skulle 
passeres. Et værkstedsbesøg og en større udbetaling i DM 
klarede dog situationen i løbet af et døgns tid, og så gik det 
helt godt til og med Skørping.
Få dage efter var den dog gal igen. Poul Erik havde bestilte 
færgebillet i Frederikshavn (han skulle nemlig helt hjem til 
Umeå nu), men selv i 5. gear ville mokkebikken absolut ikke 
køre stærkere end 40 km/t. Det er lidt træls at passere Sverige 
på langs med denne fart, så atter måtte bilen på værksted, der 
til dels klarede de nye problemer. Dog kun til dels, for da 
Poul Erik nogle dage senere var blevet fragtet over Kattegat, 
ville bilen ikke starte, da han skulle køre af færgen i 
Goteborg. 
0000000H, Opel!!
(Men han har vist bilen endnu. Det har vist sig at være svært 
at få den solgt...)

HA
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Hvid trækker og sætter mat i 10.
Sort truer 1. - Ke2 mat, så 1. Ldl+ Se2 Eneste lovlige træk. Nu 
truer sort 2. - g3 fulgt af 3. - g2 mat 2. Txh3+ Eneste 
mulighed, f.eks. 2. d7 g3 og nu 3. d8D g2 mat, 3. hxg3 Kxg3 
mat, 3. Txh3 Kg4 mat eller 3. Lxe2 Kxe2 mat. 2. - gxh3 Eneste 
lovlige træk, der samtidigt truer 3. - Kg4 mat 3. Th4 g6 Eneste 
lovlige træk 4. Db3 Ligesom nødvendigt for at undgå pat 4. - 
cxb3 Eneste lovlige træk 5. d7 b2 Eneste lovlige træk. Hvis 
hvid nu spiller det logiske 6. d8D, vinder sort(!) med blD. 6. 
d8S! blD Andre forvandlinger hjælper ikke sorts sag. 7. Sc6 
eller 7. Sf7 7. - Db8 Eneste måde at dække matten på, men 
alligevel 8. Se5+ Dxe5 eneste lovlige træk 9. fxe5 f4 eneste 
lovlige træk, men nu 10. Txf4 mat 
Det søde synes jeg ligger i at sort i træk 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9 
og 10 kun har et lovligt træk, i træk 6 har han kun valget 
mellem 4 forvandlinger og i træk 7 er der kun ét træk der 
forhindrer matten. Alligevel er opgaven (forhåbentlig) ikke 
helt uden vanskeligheder.
Hvid trækker og holder remis
Hvid skal forsvare sig mod matten på g2. En måde var 1. Dg4+ 
men efter 1. - Dxg4 2. Sh6+ Kf8 3. Sxg4 Kxe8 vinder sort let. 
Der skal spilles 1. Sh6+ Nu er 1. - Dxh6 naturligvis håbløst 
for sort, men han har jo også 1. - Kh8 2. Dxf3! Den første 
pointe, der består af finten 2. - Lxf3 3. d5+ Lf6 4. Lxf6 mat. 
Resultat: 2. - Dxh6 3. Dxd5 Dcl+ 4. Kg2 Dxc3 og vi kan trække 
vejret igen..Sort har en officer og en farlig fribonde. Hans 
problem er, at dronningen er langt fra forsvaret af kongen. 
Hvid dribler sig ind på sorts konge med 5. De4 Lf8 6. Df5 nu 
har sort 2 muligheder, men begge gange har hvid lige præcist 
nok modspil.
a) 6. - Lg7 7. Sf6 Lxf6 8. Dxf6+ Kg8 9. Dxd8+ og remis ved evig 
skak; hvis sort forsøger at flygte over d5 er det mat på e4. 
b) 6. - Kg8 7. Sf6+ Kg7 8. Sh5+ Kg8 9. Sf6+ og remis ved evig 
skak. Sort kan aldrig gå til h6 med kongen, p.g.a. 10 Df6+ Kh5 
11. h3 fulgt af 12. g4 mat.
Lægge mærke til at udgangsstillingen godt kun minde om et 
rigtigt parti. Der er f.eks. materiel ligestilling. Med andre 
ord; led efter det flotte i jeres egne partier!



For første gang i en årrække har klubbladets redaktion fået 
ekspederet så mange af de indkomne sager, at vi pludselig en 
aften kunne skimte bunden. Det blev anledningen til, at vi 
tømte hele kassen for dens indhold, og vi må da tilstå, at 
dette medførte nogle blussende kinder hos de to redaktører. Det 
viste sig nemlig, at omkring en snes partier var blevet 
indleveret gennem tiderne uden at være blevet sat i bladet. 
Enkelte kommenterede, men de fleste uden noter.
Vi siger selvfølgelig undskyld til de mange indsendere, hvoraf 
en enkelt i mellemtiden er afgået ved døden. Vi har dog valgt 
at bringe samtlige partier i løbet af dette og de næste numre. 
Vi har endvidere valgt at gå kronologisk frem og starter 
således med et parti, der har ikke mindre end 56(1) år på 
bagen:

Hvid: Richardt G. Jensen, Arden
Sort: H. Sejersen, København Spillet d. 29.12.41
(Ude i verden havde japanerne netop sænket store dele af den 
amerikanske stillehavsflåde)
1. d4 d5, 2. c4 e6, 3. Sc3 Sf6, 4. Lg5 Sbd7! Her er en lille 
fælde, som nogle af mine modstandere er gået i. Nemlig 5. cxd5 
cxd5, 5. Sxd5? Sxd5!, 6. Lxd8 Lb4+ og sort kommer ud af det 
hele med en officer i overvægt. 5. e3 c6, 6. Sf3 Da5 En gammel 
variant, Cambridge-Springs. 7. Sd2 dxc4, 8. Lxf6 Sxf6, 9. Lxc4 
Dc7, 10. Sf3 Le7, 11. 0-0 Sd7, 12. Tel e5, 13. d5! 0-0, 14. 
Se4! Truer med gaffel. 14. - Dd8, 15. dxc6 bxc6, 16. Dc2 Lb7, 
17. Tfdl Dc7, 18. Td2 Tac8, 19. Tcdl Sb6, 20. Seg5 g6, 21. Db3 
Lf6, 22. Se4 Le7, 23. Sc3 Lf6, 24. a4 a5, 25. Se4 Lg7, 26. Seg5 
Sxc4



H. Sejersen

Richardt G. Jenser

27. Td7 Db6, 28. Dxc4 Tcd8, 29. Sxf7 La6, 30. Sh6+ Kh8, 31.
Dg8+ Txg8, 32. Sf7 mat. 1-0
Et sjovt lille parti med en afslutning, med en afslutning, der 
nok vil interessere begyndere. Sort skulle nok have fuldført 
Cambridge-Springs-varianten med 7. - Lb4 i stedet for 7. - 
dxc4; så er der igen en lille fælde, hvis hvid spiller 8. Ld3. 
Så slås på c4 og hvid har problemer.

Vi tager et parti mere med samme spiller:
Hvid: Richardt G. Jensen, Arden
Sort: Emil Nielsen, Aabybro Spillet d. 30.12.42 ved Amts
turneringen for klubhold.
(Ude i den store verden var Sovjetunionens tropper ved at gøre 
klar til den store offensiv ved Stalingrad) 
1. e4 e6, 2. d4 d5, 3. Sc3 Sf6, 4. Lg5 Le7, 5. e5 Sfd7, 6. Lxe7 
Dxe7, 7. f4 a6, 8. Sf3 c5, 9. dxc5 Sxc5, 10. Dd2 b5, 11. Ld3 
Sc6, 12. Se2 Lb7, 13. c3 Sa5, 14. Sed4 Sc4, 15. Lxc4 dxc4, 16. 
0-0 Td8, 17. Tadl 0-0, 18. f5 Le4, 19. Df4 exf5, 20. Sxf5 Lxf5, 
21. Dxf5 Sd7, 22. Td2 Sxe5, 23. Sd4 Td6, 24. Te2 f6, 25. Khl 
Df7, 26. h3 g6, 27. Df4 Td5, 28. Dg3 Kh8, 29. Tfel Td7, 30. Te4 
Dd5, 31. Dh4 Tdf7, 32. Dh6 Tg8, 33. Tle2 g5, 34. Dh5 Tfg7, 35. 
Sf5 Ddl+, 36. Kh2 Td7, 37. Td4 Txd4, 38. cxd4 g4, 39. Dh6 Sg6, 
40. De3 Sh4, 41. Sg3 Dd3, 42. Df4 Dg6, 43. Te6 h5
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Emil Nielsen

Richardt G. Jensen

Vi, redaktionen, undrer os over, at hvid ikke slog på tårnet 
med f6 i denne stilling. Måske har Richardt frygtet sorte 
svindelnumre efter 44. - Sf3+, men efter 45. gxf3 Dc2+, 46. Kgl 
Ddl+, 47. Kf2 Dc2+, 48. Sd2 g3+, 49. Kel Dbl+, 50. Scl Te8+, 
51. Kdl er sort løbet tør for hævnskakker. 44. Se4 gxh3, 45. g3 
Sg2, 46. Dxf6+ Kh7???, 47. De5! Der er mat eller tab af 
dronning. Det var en hård omgang. 1-0

Noter: RGJ og redaktionen

Endelig bringer vi 3. trin af den raket, der på dette tidspunkt 
endnu kun var på tegnebordet:
Hvid: Richardt G. Jensen, Skørping
Sort: Erik Hansen, Herlev
Spillet 05.10.80 - 06.06.81 i Korrespondanceholdturneringen, 
basisklasse 9.
(Ude i den store verden kæmpede Khomeinis og Husseins soldater 
mod hinanden i den iransk-irakiske krig) 
1. Sf3 d5, 2. d4 e6, 3. Lf4 c5, 4. e3 Sc6, 5. c4 Sf6, 6. Sc3 
cxd4, 7. Sxd4 Db6? Ser tilsyneladende godt ud, men fra nu af 
kommer sort i klemme. 8. Sdb5 Dækker bonden på b2 og truer med 
9. Sc7+. 8. - e5, 9. Lg5 d4, 10. exd4 exd4, 11. Lxf6! dxc3? Det 
havde nok været bedre at tage dobbeltbonden på f6. Nu har hvid 
en bonde plus en god stilling. 12. Lxc3 Sd8?! Ser mærkeligt ud, 
men er vist det bedste - den skal til e6, hvorfra den dækker 
mange gode felter. 13. Le2 Se6, 14. 0-0 Lc5? Det er ikke godt, 
da den straks bliver fordrevet. 15. b4 Le7, 16. c5! Dc6, 17. 
Sd4 Et stærkt træk, der tvinger sorts springer til afbytning, 
og sort kommer ud for nye trusler. 17. - Sxd4, 18. Dxd4 f6, 19. 
Lh5+ g6, 20. Lf3 Dc7, 21. Dd5! Kf8, 22. Tfel Kg7?, 23. De4 Te8



Erik Hansen

Richardt G. Jensen

24. Lxf6+ Ofret er vist korrekt, da sort ikke rigtig har 
muligheder for forsvar. 24. - Kxf6, 25. Dd4+ Kg5, 26. Dg7 Ld8, 
27. h4+ Kf5, 28. g4+ Kf4, 29. Dd4+ Kxf3, 30. Txe8 Df4, 31. Ddl 
mat. 1-0

Noter: Richardt G. Jensen
Mange af klubbens medlemmer husker sikkert stadig Richardt og 
hans lune facon på trods af, at det efterhånden er knap 6 år 
siden, at vi sidst så ham. Richardt døde i november 1991.

På forunderlig vis er der havnet et parti af Claus Wilhelmsen i 
redaktionens kasse. Det er ellers ca. 20 år siden, at han slog 
sine folder i Skørping. Det seneste, vi har hørt om Claus, er, 
at han er redaktør af bladet ’’Dyrevennen1’. Det må være ham 
selv, der har indleveret dette parti i sin tid:
Hvid: Claus Wilhelmsen, Skørping
Sort: Flemming Pedersen, Vejgård Spillet d. 14.11.77
(Ude i den store verden var Pol Pot på denne tid i fuld gang 
med at "rense ud" i Cambodia) 
1. d4 Sf6, 2. c4 d5, 3. Sc3 e6, 4. Lg5 Lb4, 5. e3 0-0, 6. Sf3 
b6, 7. cxd5 exd5 Så er den diagonal spærret. 8. Ld3 h6, 9. Lh4 
Lb7, 10. 0-0 Sbd7, 11. Db3 Lxc3, 12. Dxc3 Dc8, 13. Lxf6 Sxf6 Nu 
skal der til at ske noget. 14. Se5 a6?! Planløst. Her skal 
spilles 14. - c5. 15. f4 Te8 Stadig 15. - c5. 16. Tf3 Det kører 
helt af sig selv. 16. - c5! Endelig. 17. Tel c4, 18. Lbl Ta7 
For passivt. 19. Del Sg4, 20. Dh4 Sxe5, 21. fxe5 Lc6 Nu kommer 
der gang i hvids angreb. 22. Tcfl Kf8, 23. Lg6 Tee7, 24. Dh5
Le8



Flemming Pedersen

Claus Wilhelmsen

25. Tf6! Kg8, 26. Lbll? Bedre 26. Lc2’ 26. - b5 Bedre 26. - c3
27. Tlf3 c3, 28. Txh6 gxh6, 29. Tg3+ opg. 1-0

Noter: Claus Wilhelsen

I det næste parti skal vi se et af de nuværende koryfæer i sit 
es:

Hvid: Niels Chr. Davidsen, Skørping
Sort: Søren Grønhøj, Aars Spillet d. 28.10.90 (hold)
(Ude i den store verden var USA og dette lands satellitstater 
ved at gøre klar til angrebet mod Irak)
1. f4 d5, 2. Sf3 c5, 3. e3 Sf6, 4. b3 Sc6, 5. Lb2 Lg4, 6. Lb5 
d4? Taber en bonde. 7. exd4 cxd4, 8. Lxc6+ bxc6, 9. Lxd4 Sd5, 
10. h31? En fælde, for hvis sort nu spiller 10. - Lxf3, 
straffes han med 11. Dxf3 Sb4, 12. Lc3 Sxc2+, 13. Kdl Sxal, 14 
Dxc6+ med afgørende hvid fordel. 10. - Lf5, 11. g3 Sb4, 12. d3 
e5, 13. fxe5 f6 Sort forsøger at skabe forvirring. 14. a3 Sd5, 
15. De2 Kf7, 16. 0-0 Se7, 17. g4 Lc8, 18. exf6 gxf6



Søren Grønhøj

Niels Chr. Davidsen

19. Lxf6 Kg8 19. - Kxf6, 20. 
let som at klø sig et ganske 
Lxh8 Kxh8, 22. De5+ Lg7, 23. 
Lf5, 26. Txf5 Sxf5, 27. Dh7+ 
omkommer.

De5+ fulgt af 21. Dxh8 vinder så 
bestemt sted. 20. Sbd2 h5, 21.
Dxh5+ Kg8, 24. Sg5 Dd4+, 25. Kg2 
opg. Hendes sorte majestæt

Noter: SN, HA, NCD

Endnu et kendt ansigt fra 90'ernes begyndelse:
Hvid: Poul Erik Simonsen, Skørping
Sort: Lars Overmark, Hjørring Spillet d. 15.03.92 (M-kl.) 
(Ude i verden var der ikke ét menneske, der drømte om, at 
Danmark 3 måneder og 11 dage senere skulle stå som EM-vinder i 
fodbold) 
1. e4 c5, 2. Sc3 d6, 3. Sf3 Sf6, 4. h3 a6, 5. a3 Sc6, 6. Lc4 
e5?, 7. Sg5! Sætter straks fingeren på sorts ømme punkt, f7. 7. 
- Le6, 8. Sxe6 fxe6, 9. Lxe6 Sd4, 10. La2 Dc7, 11. d3 b5, 12. 
Lg5 Le7, 13. Lxf6 Lxf6, 14. Sd5 Dc6, 15. Sxf6+ Sorts spilles 
tynd. 15. - gxf6, 16. Ld5 Dc8, 17. Lxa8 Dxa8, 18. c3 Se6, 19. 
Dh5+ Ke7, 20. 0-0 d5, 21. De2 Tg8, 22. f3?? Giver sort et 
smørhul på f4 og med ét afgørende modspil. 22. g3 er langt at 
foretrække. 22. - Sf4, 23. De3
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Lars Overmark

Poul Erik Simonsen

Sxg2?? 23. - Txg2+, 24. Khl Dc8, og hvid må strække våben. 24. 
Dxc5+ Ke8, 25. Kh2 Sf4, 26. Tgl Tf8 Løbet er kørt, sort har 
haft sine chancer. 27. Tg7 Dd8, 28. Dc6+ opg.

1-0
Et parti med nogle ordentlige bøffer, men begge spillere var 
givetvis fyldt af nerver som følge af kampens vigtighed. Det 
var sidste runde, og Skørping skulle bruge mange points for at 
undgå nedrykning. Partiet her var med til at få aktionen til at 
lykkes, så vi undgik A-klassen. Det år.

SN/HA
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Pokalhold 2 spiller ude mod Aars 2
Klubturneringen, 5. runde
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